
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 6 DEL 12/01/2026  
  
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS 36/202 PER AFFIDAMENTO PRATICA 
INAIL LAVORATORE LPU: AFFIDAMENTO ALLA DITTA INFORMA SRL  DI 
CAMERI. CIG : B9E9C0E848. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Visto il provvedimento del Sindaco di nomina del Responsabile dell’Area Economico-
finanziaria n.11/2024 

 
VISTI: 
- D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192; 
- Legge n.241/1990; 
- D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32; 
- D.Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37; 
-D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
-Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 
 
VISTI: 
- Regolamento di Contabilità; 
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Codice di comportamento interno dell’Ente; 
- Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 199 del 30/12/2025 (Legge di Bilancio 2026); 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22/12/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 

amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 
- 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
- 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 

provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Vista la convenzione sottoscritta con il Tribunale di Vercelli. 
 
Atteso che questo Ente, per l’anno 2026, si avvale della Ditta INFORMA SRL per l’elaborazione 

degli stipendi ed adempimenti connessi e ritenuto pertanto vantaggioso avvalersi del supporto e 
dell’assistenza della medesima Ditta anche per la gestione della pratica in oggetto. 
 

Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Dato Atto che: 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’Art. 49 del D.lgs 36/2023 stabilisce che in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto e 
che È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
Considerato che:  
- l’affidamento dei servizi in oggetto, ad un operatore diverso risulta impraticabile e non 

economico per ragioni di carattere tecnico comportando per l’Ente serie criticità organizzative e/o 
duplicazione dei costi  

- che, pertanto, l’Amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione, sulla base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4 e dall’art. 49 del D.lgs 36/2023, 
trattandosi inoltre di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
Richiamato l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Visto il preventivo di spesa della ditta INFORMA S.r.l, con sede legale in Cameri, assunto al 

protocollo n. 0003604 del 13/10/2025, per l’importo di € 98,00 + iva 22% per un totale di € 119,56 
per la pratica relativa all’inserimento di un nuovo LPU; 

 
Considerato che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e alle caratteristiche 

tecniche della prestazione in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: 
CIG B9E9C0E848. 

 
Accertata la regolarità contributiva della società predetta protocollo INAIL_5080017 valido fino 

al 22.01.2025; 
 
DATO ATTO che: 
  non sussistono per il Responsabile cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del 

D.lgs. 33/2023; 
  non sussiste l’obbligo per il Responsabile di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62;  
  il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 
della trasparenza 

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 23 e 29 del D.lgs. 
36/2023 

 
Visti:  
- il Bilancio di Previsione 2026/2028; 
- il Dlgs 36/2023; 
- il D.Lgs n. 267/2000;  
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 

determinazione; 
 
Di affidare la pratica di cui in oggetto alla ditta INFORMA S.r.l. Partita IVA 01540680038- con 

sede in Strada delle Industrie, 64 – 28062 Cameri, per l’importo di € 98,00 oltre IVA (22%); 
Di impegnare, la somma complessiva di € 119,56 iva inclusa, come segue: 
- € 119,56 con imputazione alla voce 800 cap. 1043/1 – Cod. 01.11.1 – Macroaggregato 103 

del Bilancio 2026/2028, esigibilità 2026; 
Di dare atto, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e 

s.m.i., che: 
- L'oggetto del contratto riguarda l’inserimento di un nuovo LPU; 
- La scelta dell'esecutore della fornitura viene effettuata ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) del DL.Lgs.36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi del D. Lgs 36/2023 . 

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed avrà 
esecuzione immediata ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.lgs.  267/2000. 

La ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 
e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 

 
                                                                            Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                       Eleonora HOXHA


